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STRESZCZENIE 
Celem tego badania była ocena potencjalnego działania przeciwwirusowego ekstraktu z miodu o 
nazwie „Camelyn” przeciwko koronawirusowi 2 powodującemu zespół ostrej ciężkiej 
niewydolności oddechowej (SARS-CoV-2). W teście cytotoksyczności produktu Camelyn użyto 
linii komórkowej z nerki noworodka chomika (BHK-21), hematopoetycznych komórek pnia (HSC) 
pochodzących ze szpiku kostnego oraz komórek śledziony. Po przeprowadzeniu procedur izolacji 
żywotność komórek oceniano po wybarwieniu błękitem trypanu pod mikroskopem przy użyciu 
hemocytometru. Tempo proliferacji komórek in vitro oceniano za pomocą testu CCK-8 (ang.: Cell 
Counting Kit 8). Komórki wysiewano na podłoża wzrostowe o różnych stężeniach produktu 
Camelyn (35 μg, 50 μg, 70 μg, 100 μg, 150 μg, i 200 μg). Za pomocą czytnika wielopłytkowego 
oznaczano absorbancję przy długości fali 450 nm. W celu ustalenia wrażliwości wirusa SARS-CoV-
2 na lek działanie przeciwwirusowe oceniono za pomocą testu redukcji łysinek. Seryjne 
rozcieńczenia wybranych związków wstępnie preinkubowano z 40 do 100 jednostek tworzących 
łysinki (PFU) wirusa SARS-CoV-2. Mieszaninę produktu Camelyn i wirusa SARS-CoV-2 po 
preinkubacji dodawano następnie do komórek Vero E6 tworzących zlewającą się warstwę. Po 
inkubacji komórki utrwalano i barwiono, a następnie liczono PFU pod mikroskopem odwróconym, 
po czym przedstawiono wyniki w postaci wykresu w odniesieniu do stężeń środka 
przeciwwwirusowego przedstawionych w postaci logarytmicznej. Nasze badanie wykazało, że 
produkt Camelyn nie jest cytotoksyczny, ma działanie pobudzające proliferację komórek oraz działa 
hamująco na wirus SARS-CoV-2, przy czym wartość EC50 (półmaksymalne stężenie skuteczne) 
wynosiła od 85,7 μg/ml do 192,4 μg/ml, w zależności od stężenia produktu i łysinki wirusowej na 
komórkę. 
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WPROWADZENIE 

W związku z obecną pandemią istnieje ogromne zapotrzebowanie na wszelkie możliwe metody leczenia i profilaktyki 
skierowane przeciwko chorobie COVID-19, w tym na istniejące produkty naturalne. Różne związki organiczne, w tym miód 
pszczeli, propolis, mleczko pszczele, kurkumina, resweratrol, są szeroko badane i wykorzystywane jako potencjalne opcje 
terapeutyczne w leczeniu różnych zakażeń [1]. Pomimo krytyki nowoczesnej medycyny w ostatnich latach, miód zyskał duże 
zainteresowanie ze względu na szeroki zakres właściwości terapeutycznych, w tym działanie przeciwbakteryjne, 
przeciwzapalne i przeciwwirusowe [2, 3]. Badacze opisywali różne czynniki fitochemiczne, takie jak nadtlenek wodoru, 
lotne kwasy organiczne, lizozym, oksydazę glukozową i katalazę jako skuteczne czynniki przeciwbakteryjne [4]. Wosk 
pszczeli, pyłek i propolis to ważne związki chemiczne, które odpowiadają za właściwości przeciwdrobnoustrojowe miodu [5, 
6]. Miód zawiera również niewielkie ilości oligosacharydów hamujących wzrost różnych drobnoustrojów, takich jak bakterie 
jelitowe [7]. Obecne w miodzie, propolisie i mleczku pszczelim związki fenolowe, w tym flawonoidy, należą do związków 
biologicznie czynnych, wykazujących działanie przeciwdrobnoustrojowe [8, 9]. Te czynniki fizyczne i chemiczne nadają 
miodowi wyjątkowe właściwości. Ustalono, że miód eliminuje zakażenia ran, ogranicza bliznowacenie, hamuje stan zapalny 
oraz stymuluje angiogenezę i wzrost nabłonka [10]. Wykazano, że działanie przeciwzapalne miodu wiąże się z 
zahamowaniem ekspresji cytokin [11]. Wiadomo, że miód może wzmagać proliferację limfocytów T i B, a ponadto 
stymuluje fagocytozę i reguluje produkcję cytokin przez monocyty, takich jak czynnik martwicy nowotworu (TNF), 
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interleukina 1 beta (IL-1β) i IL-6 [12]. Ustalono, że miód i kilka jego składników blokują cykl komórkowy linii komórek 
raka jelita grubego w fazie G0/G1 [13, 14]. 

Badania in vitro wykazały działanie przeciwwirusowe miodu w stosunku do różnych typów wirusów [15-17]. Działanie 
przeciwwirusowe miodu przypisuje się różnym jego składnikom, na przykład miedzi, która należy do pierwiastków 
śladowych zawartych w miodzie i posiada zdolność inaktywacji wirusów. Związki fenolowe (takie jak flawonoidy), kwas 
askorbinowy lub nadtlenek wodoru, hamują wzrost wirusów zakłócając transkrypcję, translację i replikację wirusa [1], [18], 
[19]. W celu wyjaśnienia możliwego działania miodu, w badaniu Watanabe i wsp. [20] wykorzystano testy redukcji łysinek 
wirusowych. Według dostępnych doniesień miód manuka skutecznie hamuje replikację wirusa grypy (EC50 = 3,6 ± 1,2 
mg/ml), co wiąże się z jego działaniem przeciwwirusowym. W obecności miodu manuka w stężeniu 3,13 mg/ml wartość 
EC50 dla zanamiwiru lub oseltamiwiru spadła do niemal 1/1000 tej wartości dla jednorazowego podania tych leków. Wyniki 
wykazały, że miód wykazuje silne działanie hamujące na wirus grypy, jak również wykazały możliwą wartość leczniczą 
miodu. 

Analizowano różne rodzaje miodu z ośmiu źródeł kwiatowych w celu oceny ich działania przeciwko wirusowi HIV-1, jak 
również ich wpływu na proliferację limfocytów. W ocenie aktywności anty-HIV-1 ośmiu różnych rodzajów miodu 
wykorzystano ilościową metodę reakcji łańcuchowej polimerazy (PCR). Badanie wykazało, że miody jednokwiatowe 
(pochodzące z tych samych gatunków roślin) charakteryzowały się aktywnością anty-HIV-1 zależną od źródeł roślinnych i 
ilości metyloglioksalu w biomasie tych roślin [21]. 

Badanie Abedi i wsp. [22] dostarczyło pewnych dowodów na potencjalne działanie miodu i zawartych w nim związków na 
koronavirusy ze względu na ich zdolność do regulowania przyłączania i wnikania wirusa do komórek gospodarza oraz 
replikacji jego RNA. Miód i jego składniki mogą również regulować komórkowe szlaki sygnalizacyjne, w tym stres 
oksydacyjny, procesy zapalne i apoptozę. Jednym z mechanizmów działania przeciwwirusowego jest hamowanie białek 
wirusowych niezbędnych do przylgnięcia i wniknięcia wirusa do komórek gospodarza [23]. Podkreślono, że miód może 
wpływać na wiązania dwusiarczkowe receptorów hemaglutyniny (HA), co zapobiega wiązaniu się wirusa grypy z 
powierzchnią komórek gospodarza. Białko kolca koronawirusa należy do tej samej klasy białek [24]. Według dostępnych 
doniesień [25,26] związki obecne w miodzie, takie jak kwercetyna, chryzyna, kemferol, galangina i kwas kawowy, wykazują 
działanie przeciwwirusowe w stosunku do wirusa COVID-19 dzięki wiązaniu o silnym powinowactwie z główną proteazą i 
[hamowaniu] replikacji wirusa. Główne związki zawarte w miodzie, takie jak kemferol, galangina i kwas kawowy, mogą 
hamować adsorpcję, inwazję i replikację wirusów. Chryzyna może zapobiegać wnikaniu wirusów do komórek gospodarza i 
ich replikacji. Kwercetyna może hamować opłaszczanie, inwazję i replikację wirusa [27-29]. Ostatnie badania i artykuł 
przeglądowy dotyczące potencjalnych działań farmakologicznych miodu [30] wskazują, że miód i jego główne składniki 
mogą znaleźć zastosowanie w zapobieganiu zakażeniom koronawirusowym i w ich leczeniu, co dotyczy także choroby 
COVID-19. 

Chociaż działanie przeciwdrobnoustrojowe miodu zostało dobrze zbadane w odniesieniu do wielu bakterii i grzybów [31] 
[32], jego działania przeciwwirusowe nadal wymagają szeroko zakrojonych badań, aby można było go stosować w 
profilaktyce i leczeniu różnych zakażeń wirusowych. Celem tego badania była ocena działania przeciwwirusowego ekstraktu 
z miodu o nazwie „Camelyn” przeciwko koronawirusowi 2 powodującemu zespół ostrej ciężkiej niewydolności oddechowej 
(SARS-CoV-2). 

MATERIAŁ I METODYKA 

Produkt komercyjny Camelyn w ampułkach, uzyskany od spółki JSC „Silicon Biotechnology”, wytwarzany jest z 
wyselekcjonowanego ekstraktu z miodu. Zawartość ampułki składa się w 35% z produktu Camelyn i w 65% z wody do 
wstrzykiwań. Produkt Camelyn zawiera ketony, etery, kwasy bioorganiczne, fenole, aldehydy i furfural. Do testów 
cytotoksyczności i działania przeciwwirusowego produkt Camelyn rozcieńczano do stężenia końcowego od 10 μg/ml do 
2500 μg/ml. 

Zwierzęta eksperymentalne 

Sześciotygodniowe myszy BALB/c (n=3) hodowano i trzymano w zakładzie hodowlanym w Państwowym Instytucie 
Badawczym Medycyny Innowacyjnej (ang.: State Research Institute Centre for Innovative Medicine) (Litwa). Wszystkie 
procedury zostały przeprowadzone zgodnie z wytycznymi instytucjonalnymi Unii Europejskiej i zostały zatwierdzone przez 
Litewską Komisję Etyczną ds. Wykorzystywania Zwierząt Laboratoryjnych podległą Państwowej Służbie Weterynaryjnej, nr 
uchwały G2-124 (2019.07.11). Zwierzęta utrzymywano w środowisku o kontrolowanej temperaturze (23 ± 1°C). 
Zapewniano karmę i wodę ad libitum. 

Przygotowanie komórek 

Linię komórkową z nerki noworodka chomika (BHK-21) otrzymano z Centrum Nauk o Życiu Uniwersytetu Wileńskiego 
(Vilnius University Life Sciences Center) (Litwa). Macierzyste komórki BHK-21 wysiewano na pożywkę Dulbecco's 
Modified Eagle Medium (DMEM) o wysokim stężeniu glukozy (4,5 g/l) (Life Technologies, USA) zawierającą 10% FBS 
(Lonza, Szwajcaria) i 1% antybiotyków (penicylina i streptomycyna 10 000 U) (Lonza, Szwajcaria). Hodowle utrzymywano 
w temperaturze 37°C i w atmosferze 5% CO2. Monowarstwę komórek poddawano dyspersji przy użyciu mieszaniny o 
składzie 0,25% trypsyna – EDTA (Lonza, Szwajcaria). 

Macierzyste komórki hematopoetyczne pochodzące ze szpiku kostnego (HSC) izolowano poprzez przepłukiwanie kości 
udowych i kości piszczelowych myszy BALB/c, według metodologii przedstawionej uprzednio w publikacji Juppperi i wsp. 
[33] z pewnymi modyfikacjami. Komórki śledzionowe izolowano przez rozwarstwianie tkanek pod niskim ciśnieniem za 
pomocą PBS, a następnie przepuszczano przez sterylny filtr komórkowy o średnicy porów 70 μm. Zawiesiny pobranych 
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HSC i komórek śledzionowych przemywano PBS, a następnie frakcjonowano w gradiencie gęstości przy użyciu podłoża 
Lympholyte M (Cedarlane, USA) zgodnie z zaleceniami producenta. Wyizolowane HSC i komórki śledziony trzykrotnie 
przemywano roztworem RPMI-1640 zawierającym 10% FBS (Lonza, Szwajcaria) i 1% antybiotyków (penicylina i 
streptomycyna 10 000 U (Lonza, Szwajcaria), odwirowywano przez 10 minut z przyspieszeniem 300 x g, ponownie 
zawieszano i zliczano. Po przeprowadzeniu procedur izolacji żywotność komórek oceniano przy pomocy barwienia błękitem 
trypanu (0,4%, w/v) pod mikroskopem Nikon ECLIPSE 50i (Nikon, Japonia) przy użyciu hemocytometru. 

Test cytotoksyczności produktu Camelyn 

Wskaźnik proliferacji komórek in vitro oznaczano przy użyciu zestawu do liczenia komórek CCK-8 (Dojindo Laboratories, 
Japonia) zgodnie z zaleceniami producenta. 2 x 105 komórek BHK-21 i HSC oraz 5 

x 105 komórek śledziony wysiewano na podłoże wzrostowe umieszczone na 96-dołkowych płytkach i przez 72 godziny 
inkubowano z roztworem kontrolnym oraz roztworami produktu Camelyn o różnych stężeniach (35 μg, 50 μg, 70 μg, 100 
μg,150 μg i 200 μg) w temperaturze 37°C w atmosferze 5% CO2. Za pomocą czytnika wielopłytkowego Sunrise (Tecan, 
Austria) oznaczano absorbancję przy długości fali 450 nm. Żywotność komórek poddanych działaniu produktu Camelyn 
porównano z komórkami kontrolnymi (niepoddanymi żadnemu działaniu) i poddanymi działaniu DMSO (kontrola 
pozytywna). Wszystkie testy przeprowadzono w trzech niezależnych eksperymentach. 

Test redukcji łysinek dla wirusa SARS-CoV-2 

W celu ustalenia wrażliwości wirusa SARS-CoV-2 (Quebec City/21697/2020) na lek przeprowadzono test redukcji łysinek. 
Wybrane związki oceniano w teście redukcji łysinek, który jest metodą fenotypową stanowiącą złoty standard w ocenie 
wrażliwości wirusa SARS-CoV-2 na leki. W skrócie, do 6 płytek dołkowych wysiano komórki Vero E6 w stadium 
zlewającej się warstwy, w ilości po 1 x 105 komórek na dołek. Seryjne rozcieńczenia wybranych związków poddano 
preinkubacji z 40 do 100 jednostek tworzących łysinki (PFU) wirusa SARS-CoV-2 przez 60 minut w temperaturze 37°C, w 
atmosferze 5% CO2. Następnie mieszaninę danego związku i wirusa SARS-CoV-2 po preinkubacji dodawano do komórek 
Vero E6 i inkubowano przez 60 minut w temperaturze 37°C w atmosferze 5% CO2. Następnie usuwano inokulum, a 
zakażone komórki inkubowano przez trzy dni (bez danego związku) w pożywce minimalnej (Minimum Essential Medium; 
MEM) (Merck, Niemcy) z 2% płodową surowicą bydlęcą (Thermo Fisher Scientific, USA) zawierającą 0,6% agarozy 
SeaPlaque (Lonza, Szwajcaria). Komórki utrwalano i barwiono, a następnie zliczano PFU pod mikroskopem odwróconym, 
po czym wynik przedstawiano w postaci wykresu w odniesieniu do logarytmu stężeń przeciwwirusowych. Następnie 
obliczano wartości EC50. Równolegle, według standardowego protokołu (bez preinkubacji wirusa z lekami) przeprowadzono 
test redukcji łysinek dla leków przeciwwirusowych flawipirawiru i remdesiwiru, w celu ustalenia wrażliwości wirusa SARS-
CoV-2 na te leki. 

Analiza statystyczna 

Analizy statystyczne przeprowadzono przy użyciu programów Microsoft Excel i IBM SPSS Statistics 25. Do obliczania 
zależności pomiędzy zmiennymi użyto korelacji rang Spearmana. Za statystycznie znamienny przyjęto poziom 
prawdopodobieństwa – wartość P < 0,05. 

WYNIKI 

Test cytotoksyczności 

Test cytotoksyczności to ilościowe oznaczenie różnicy między wskaźnikami śmierci i proliferacji komórek, który został 
wykorzystany w naszych doświadczeniach do oceny ewentualnego wpływu badanego produktu miodopochodnego na wzrost 
i proliferację komórek. Każda ampułka produktu Camelyn (ekstraktu z miodu) zawierała 2 ml roztworu do wstrzykiwań 
koloru bursztynowego. Zawartość związków aktywnych wynosiła 0,035 g/ml. Żadne z badanych stężeń produktu Camelyn 
(35 μg, 50 μg, 70 μg, 100 μg,150 μg i 200 μg) nie wykazywało szkodliwego działania cytotoksycznego (Rycina 1a, 1b, 1c). 
Wyższe stężenia produktu Camelyn znamiennie zwiększały liczbę hematopoetycznych komórek pnia. W porównaniu z próbą 
kontrolną, liczba HSC wahała się od 114%, przy stężeniu produktu Camelyn 70 μg/ml, do 206%, gdy stężenie produktu 
osiągnęło 200 μg/ml. Podobne tendencje zaobserwowano w teście dotyczącym linii komórkowej BKH-21 (Rycina 1a, 1b). 
Liczba komórek wzrastała od 116% do 203%, gdy stężenie produktu rosło od 70 μg/ml do 200 μg/ml. Działanie stymulujące 
produktu Camelyn był jeszcze bardziej zauważalne w odniesieniu do wzrostu komórek śledziony. Nasilenie proliferacji 
komórek śledziony rozpoczynało się przy stężeniu produktu Camelyn wynoszącym 50 μg/ml, a na zakończenie 
eksperymentu średnia liczba komórek poddanych działaniu produktu była ponad trzykrotnie wyższa niż w próbie kontrolnej 
(Rycina 1c.). 
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Rycina 1. Wpływ różnych stężeń produktu Camelyn (ekstraktu z miodu) na wzrost komórek nerkowych noworodka chomika linii 21 (BHK-
21) (a), hematopoetycznych komórek pnia (HSC) (b) i komórek śledziony (c); czarna linia pozioma – wartość kontrolnej gęstości optycznej 
(OD). 
 
Test redukcji łysinek dla wirusa SARS-CoV-2 

W celu oceny działania przeciwwirusowego produktu Camelyn w stosunku do wirusa SARS-CoV-2, ustalono jego 
półmaksymalne stężenie skuteczne (EC50). Komórki Vero E6 w stadium zlewnym wysiano na 6-dołkowych płytkach. 
Dwukrotne seryjne rozcieńczenia produktu Camelyn preinkubowano z około 50-100 jednostkami tworzącymi łysinki (PFU) 
wirusa SARS-CoV-2 (Quebec City/21697/2020) przez 60 minut, a następnie wykorzystano do infekowania komórek. Po 3 
dniach inkubacji (bez produktu Camelyn) komórki utrwalano i barwiono fioletem krystalicznym. PFU zliczano pod 
mikroskopem odwróconym, a uzyskany wynik przedstawiano w postaci wykresu w odniesieniu do logarytmu stężeń 
produktu przeciwwirusowego, co pozwalało na ustalenie wartości EC50. 

Stężenia produktu Camelyn (ekstraktu z miodu) w przedziale od 9,08 μg/ml do 72,6 μg/ml wykazywały nieznamienny 
wpływ na redukcję łysinek wirusowych w przypadku zakażenia komórek za pomocą 100 PFU. Liczba łysinek wirusowych 
obniżała się o 4,5–13,5%. Wyższe stężenie, wynoszące 145,3 μg/ml obniżało liczbę łysinek wirusowych do 53,85% (Rycina 
2). Wartość EC50 wyniosła 192,4 μg/ml.  

 
Rycina 2. Wpływ różnych stężeń produktu Camelyn na redukcję łysinek wirusowych spowodowanych przez wirus SARS-CoV-2 w komórkach VERO E6: 
niebieska linia – średnia liczba łysinek wirusowych na dołek wyniosła 100 (korelacja rang Spearmana między liczbą łysinek wirusowych na dołek a stężeniem 
wyniosła rs1 = -1,000 i była znamienna na poziomie 0,01 (w teście 2-stronnym)); czerwona linia – średnia liczba łysinek wirusowych na dołek wyniosła 30 
(korelacja rang Spearmana między liczbą łysinek wirusowych na dołek a stężeniem wyniosła rs1 = -0,952 i była znamienna na poziomie 0,01 (w teście 2-
stronnym)); szara linia – półmaksymalne stężenie skuteczne (EC50). 
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Po obniżeniu inokulum wirusowego do 25-30 PFU produkt Camelyn w stężeniach w przedziale od 9,08 μg/ml do 36,3 μg/ml 
obniżał liczbę łysinek wirusowych o 30-33% (Rycina 2). Począwszy od stężenia 72,6 μg/ml, liczba łysinek wirusowych 
obniżała się znamiennie w porównaniu z próbą kontrolną. Ten test wykazał, że produkt Camelyn (ekstrakt z miodu) 
wykazuje działanie hamujące, przy czym wartość EC50 wynosi 85,7 μg/ml. Dodatkowy test wykonano przy użyciu produktu 
stężonego, tabletek Camelyn, w celu sprawdzenia podobieństwa profilu hamowania. Po zastosowaniu produktu Camelyn w 
tabletkach uzyskano podobny wpływ hamujący na liczbę łysinek wirusowych. Jednakże rozcieńczenia stężonego roztworu 
tabletek Camelyn wykazały silniejszy efekt hamujący, z wartością EC50 wynoszącą 116,27 ± 73,39 μg/ml po użyciu do 
zainfekowania 100 PFU wirusa. Nasze wyniki wykazały, że ekstrakt Camelyn prawdopodobnie wywiera działanie hamujące 
na początku cyklu replikacyjnego wirusa SARS-CoV-2. 

Dla porównania stwierdzono, że wartości EC50 dla leków przeciwwirusowych fawipirawiru i remdesiwiru wynoszą, 
odpowiednio, 15,71 μg/ml (100 μM) i 0,616 μg/ml (1,16 μM). Wang i wsp. [34] stwierdzili, że fawipiravir wykazuje in vitro 
aktywność przeciwko wirusowi SARS-CoV-2, aczkolwiek konieczne jest tu wysokie stężenie leku w porównaniu z 
remdesiwirem (EC50 = 61,80 μM). Należy zwrócić uwagę, że remdesiwir silnie blokował zakażenie wirusowe przy niskim 
stężeniu mikromolarnym (EC50 = 0.77 μM) [35]. 

OMÓWIENIE 

Miód, znany ze swoich korzystnych właściwości leczniczych, cieszy się zainteresowaniem jako lek naturalny. Coraz więcej 
doniesień naukowych i klinicznych sugeruje, że miód można stosować nie tylko w kuracjach domowych, ale również w 
leczeniu ran i naprawie tkanek [36], [37], [38]. Korzystny wpływ miodu na gojenie ran przypisywano głównie jego działaniu 
przeciwbakteryjnemu. Wysoka zawartość cukru zapewniająca wysokie ciśnienie osmotyczne oraz niska wartość pH 
powodują odwodnienie komórek bakteryjnych i przerwanie ściany komórkowej. Badania wykazują, że działania 
przeciwdrobnoustrojowe miodu związane są ze wzrostem aktywności nadtlenku wodoru należącego do reaktywnych form 
tlenu (ROS) [39]. Działanie antyoksydacyjne miodu koreluje z jego działaniem przeciwzapalnym i korzystnym wpływem na 
gojenie się ran [40]. 

Próbki miodu mogą uwalniać nadtlenek wodoru, który jest wytwarzany przez enzym oksydazę glukozową i który jest 
odpowiedzialny za działanie przeciwdrobnoustrojowe [39]. Szkodliwego działania utleniającego nadtlenku wodoru nie 
obserwuje się w komórkach skóry ze względu na polifenole wchodzące w skład miodu, które mogą przeciwdziałać działaniu 
tego związku z grupy ROS. Niektórzy badacze odnotowali zdolność miodu do indukcji proliferacji komórek pnia, 
pobudzania migracji hematopoetycznych komórek pnia, a także do pośredniczenia w procesach gojenia poprzez zwiększenie 
przepływu krwi w tkankach. Z drugiej strony miód wykazywał hamujący wpływ na wzrost komórek poprzez ograniczenie 
ich zdolności do proliferacji, indukcję apoptozy komórek i hamowanie cyklu komórkowego w sposób zależny od dawki [41]. 

W wielu przypadkach miód powinien być stosowany w jego naturalnej formie. Jednakże, w razie potrzeby, aktywne 
składniki miodu, takie jak małe peptydy, aminokwasy, polifenole, cukry czy witaminy, można z miodu ekstrahować. 
Camelyn to oryginalny ekstrakt z miodu, otrzymywany ze specjalnego rodzaju miodu opatentowaną metodą ekstrakcji, który 
jest mieszaniną cukrów, białek, polifenoli, witamin, minerałów i wolnych aminokwasów. Uzyskane dane wskazują, że 
produkt Camelyn nie jest cytotoksyczny i ma silny wpływ pobudzający na proliferację komórek. Ze względu na tę 
właściwość produkt Camelyn byłby przydatny w gojeniu ran jako kolejny produkt miodopochodny. 

Dane pochodzące z badania klinicznego przeprowadzonego przez  Bakradze  i wsp., dotyczącego chorób zapalnych 
przyzębia wskazują, że produkt Camelyn posiada właściwości immunostymulujące i przeciwzapalne, aktywuje procesy 
regeneracji oraz ma działanie przeciwbólowe. Obserwacją kliniczną objęto 56 pacjentów z różnymi postaciami choroby 
(zapalenie dziąseł, zapalenie przyzębia). Wyniki badania potwierdziły zasadność kliniczną stosowania produktu Camelyn w 
leczeniu skojarzonym zapalenia dziąseł i zapalenia przyzębia [42]. Badania Chumburidze i wsp. [43] wykazały doskonałe 
działanie regenerujące i gojące produktu Camelyn na uszkodzone tkanki. W tym badaniu przedstawiono charakterystykę 
produktu Camelyn w leczeniu różnych rodzajów zakażeń i nowotworów oraz farmakokinetykę produktu Camelyn w osoczu 
szczurów. W badaniu Maglakelidze i wsp. ustalono minimalne stężenie hamujące (MIC) produktu Camelyn w odniesieniu do 
niektórych szczepów bakteryjnych i grzybiczych [44]. Stwierdzono, że produkt Camelyn wykazuje silne działanie hamujące 
(0,012–0,150 μg/ml) wobec większości badanych bakterii w badaniach in vitro. In vitro produkt Camelyn wykazywał silną 
aktywność przeciwko opornym na flukonazol szczepom Candida albicans, Candida glabrata, Candida tropicalis, Candida 
parapsilosis i Candida krusei, a wartość MIC dla zahamowania 90% izolatów wyniosła 0,012 μg/ml. 

O ile wiadomo, w żadnym opublikowanym badaniu naukowym ani klinicznym nie zaobserwowano wpływu miodu na wirus 
SARS-CoV-2. Jak dotąd skuteczność miodu i zawartych w nim substancji czynnych u pacjentów z chorobą COVID-19 
oceniana jest w czterech zarejestrowanych badaniach klinicznych (NCT04323345, NCT04345549, NCT04347382, 
NCT04468139) [45]. 

Przeprowadzono kilka badań, na podstawie których przewidywano powinowactwo związków polifenolowych obecnych w 
miodzie manuka do białek wirusa SARS-CoV-2. Większość z tych badań oceniała ewentualne działanie przeciwwirusowe 
polifenoli na podstawie przewidywanego wiązania z główną proteazą (Mpro) wirusa SARS-CoV-2 [28] [46]. Badanie 
Hashema [28] oceniało przesiewowo aktywność biologiczną sześciu związków obecnych miodzie pszczelim i propolisie 
wobec wirusa COVID-19. Badanie wykazało, że cztery związki wiążą się z wirusem COVID-19 z wysokim powinowactwem 
i mogą hamować jego replikację. Do tych związków bioaktywnych należą polifenole, które aktualnie oceniane są w 
badaniach klinicznych fazy III w leczeniu pacjentów chorujących na chorobę COVID-19 [46]. Wyniki badania Watanabe i 
wsp. [20] wykazały, że miód, a w szczególności miód manuka, wykazuje silne działanie hamujące na wirus grypy, co 
wskazuje na jego potencjalną wartość leczniczą. Miód manuka skutecznie hamował replikację wirusa grypy (EC50 = 3,6 ± 
1,2 mg/ml). W porównaniu z działaniem hamującym produktu Camelyn, stężenie to jest 10-20 razy wyższe. 
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Na podstawie przeglądu badań naukowych Hossain i wsp. [30] doszli do wniosku, że miód może być przydatny u pacjentów 
z chorobą COVID-19 poprzez kilka głównych mechanizmów: bezpośrednie właściwości przeciwwirusowe, 
regulację/wzmocnienie szlaków sygnalizacji immunologicznej gospodarza oraz leczenie i/lub łagodzenie schorzeń 
współistniejących. Stosowanie leków napotyka kilka problemów, takich jak wielolekowa oporność bakterii i możliwe 
działania niepożądane. To sprawia, że należy myśleć o nowych alternatywach terapeutycznych, takich jak miód i produkty 
miodopochodne. 

WNIOSKI 

Badanie wykazało, że ekstrakt z miodu, produkt Camelyn, nie wykazuje działania cytotoksycznego, jest bezpieczny i posiada 
właściwości przeciwwirusowe w odniesieniu do wirusa SARS-CoV-2. Jednakże w przyszłości konieczne są dalsze 
szczegółowe badania molekularne dotyczące wpływu produktu Camelyn na replikację wirusa lub układ odpornościowy. Nie 
ma wątpliwości, że produkt Camelyn nie działa w taki sam sposób jak inne badane leki stosowane obecnie w leczeniu 
choroby COVID 19, jednakże, biorąc pod uwagę obecną sytuację kryzysową spowodowaną pandemią COVID-19 i 
ograniczone możliwości terapeutyczne, Camelyn przedstawiany jest jako obiecująca i odpowiednia opcja terapeutyczna, 
która jest bezpieczna, łatwa do podawania doustnego i łatwo dostępna jako naturalny suplement. 
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